
 

22 июня 2023 года 
 

 

 

№ 30 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ГЛАВА ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 июня 2023г. № 8 

город Цивильск 

 

О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики 

 

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной  деятельности на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, на основании обращения 

ООО «Авангард» (от 07.06.2023 №98) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района, утвержденных решением Собрания 

депутатов Конарского сельского поселения Цивильского района от 27.06.2012г. №08 (с изменениями от 23.12.2015г. №30, от 27.12.2016г. №19-2, от 07.08.2017г. №11, от 06.04.2018г. №09, от 22.10.2018г. №20-

1, от 30.08.2019 №10, от 27.12.2021 №14-1, от 21.07.2022 № 08), 11 июля 2023 года в 15.00 часов в актовом зале дома культуры п.Конары по адресу: Чувашская Республика,  Цивильский муниципальный округ, 

улица Школьная, дом 4 в части:  

исключения на карте градостроительного зонирования из территориальной зоны СХ-1 и включения в территориальную зону СХ-2 земельного участка с кадастровым номером 21:20:060203:231, с видом 

разрешенного использования «Сельскохозяйственное использование».  

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

4. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики направлять в Управление 

по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа в рабочие дни (понедельник-пятница), с 08:00-17:00 (обед с 12:00-13:00), по адресу: 429900, Чувашская 

Республика – Чувашия, г. Цивильск, ул. Маяковского двлд. 12. 

5.Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 

«Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа 

 

А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 июня 2023г. № 8 

город Цивильск 

 

О проведении публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства  

 

В соответствии со статьями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной  деятельности на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, на основании обращения 

ООО «Авангард» (от 07.06.2023г. №99) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести публичные слушания 11 июля 2023 года в 16.00 часов в актовом зале дома культуры п.Конары по адресу: Чувашская Республика,  Цивильский муниципальный округ, улица Школьная, дом 4 по 

следующему вопросу: 

1) предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах земельного участка с кадастровым 

номером 21:20:060203:231, расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, Цивильский муниципальный округ, в части уменьшения минимального предельного размера земельного участка с 

0,06га до 0,0377га; 

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

4. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики направлять в Управление 

по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа в рабочие дни (понедельник-пятница), с 08:00-17:00 (обед с 12:00-13:00), по адресу: 429900, Чувашская 

Республика – Чувашия, г. Цивильск, ул. Маяковского двлд. 12. 

5.Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 

«Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа 

 

А.В. Иванов 

 

 

Информация прокуратуры Цивильского района 

 
Вынесен приговор в отношении жителей г. Чебоксары за незаконное культивирование и хранение в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, на территории Цивильского 

муниципального округа 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении двух жителей г. Чебоксары. Мужчины обвинялись в совершении преступлений, предусмотренных 

п.п. «а, в» ч.2 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденные с мая по август 2022 года в лесопосадке вблизи д. Елюккасы Цивильского района незаконно выращивали и культивировали растения, содержащие наркотические средства. 

Затем в августе 2022 года сорвали, срезали части растений и перевозили их на автомобиле, тем самым незаконно хранили растения, содержащие наркотические средства. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчины признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 

228 УК РФ и им назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев и 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор вступил в законную силу. 

 



             

 

           22 июня, четверг                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 30                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства о противодействии экстремистской деятельности. 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка исполнения законодательства об образовании и о  противодействии экстремистской деятельности в МБОУ «Первомайская СОШ» Цивильского района 

Чувашской Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что на компьютере, установленном в кабинете информатики МБОУ «Первомайская СОШ» Цивильского муниципального округа и подключенном к сети Интернет, 

имелся свободный доступ учеников к сайтам и материалам, содержащим сведения экстремистского характера, а также иной информации, причиняющей вред их здоровью, нравственному и духовному 

развитию. 

В связи с выявленным нарушениями законодательства прокуратурой района в отношении директора образовательного учреждения возбуждено дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 6.17 

КоАП РФ. 

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении, мировой судья признал директора образовательного учреждения виновным в совершении административного правонарушения и 

назначил наказание в виде штрафа. 

Постановление в законную силу вступило. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства о социальной защите инвалидов. 

Прокуратурой Цивильского района в рамках рассмотрения обращения проведена проверка исполнения законодательства о социальной защите инвалидов в деятельности администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что в нарушение требований законодательства, администрацией Цивильского муниципального округа мер по обеспечению условий для реализации гражданином, 

являющимся инвалидом, права на беспрепятственный доступ к общему имуществу, а именно лестничной площадке в многоквартирном доме в г. Цивильск, не принято. 

 

В связи с выявленным нарушениями законодательства прокуратурой района в адрес администрации внесено представление, которое в настоящее время находится на стадии рассмотрения. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения жилищного законодательства. 

Прокуратурой Цивильского района в рамках рассмотрения обращения проведена проверка исполнения жилищного законодательства в деятельности администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что постановлением администрации Цивильского муниципального округа многоквартирный жилой дом по адресу в д. Мамликасы Цивильского района признан 

аварийным и подлежащим сносу.  

Согласно техническому заключению общее техническое состояние указанного жилого дома признано аварийным. 

Прокуратурой района в Цивильский районный суд направлено исковое заявление о возложении обязанности на администрацию Цивильского муниципального округа Чувашской Республики предоставить во 

внеочередном порядке в пользование по договору социального найма благоустроенное жилое помещение, отвечающее установленным к жилым помещениям требованиям, расположенное в черте Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

Вынесен приговор в отношении жителя Цивильского района за распространение сведений о частой жизни лица, составляющих личную тайну 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 27-летнего жителя Цивильского района. Мужчина обвинялся в совершении преступлений, 

предусмотренных ч.1 ст. 137, п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденный в 03.09.2021 на почве ревности отправил, ранее полученные от потерпевшей фотографические изображения, на которых размещены порнографические материалы, ее 

несовершеннолетнему сыну. 

 По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п ч.1 ст. 137 и п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ и ему назначено 

наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания условно с назначением испытательного срока на 2 года. 

Приговор вступил в законную силу. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства в сфере охраны труда. 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка исполнения законодательства в сфере охраны труда в деятельности в МБОУ «Конарская СОШ» Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что на момент проведения проверки психиатрическое освидетельствование при трудоустройстве не проходилось одним из учителей указанного образовательного 

учреждения, а также ряд учителей были допущены трудовой деятельности в сфере образования без справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 

уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел. 

В связи с выявленным нарушениями законодательства прокуратурой района в адрес образовательного учреждения внесено представление, которое в настоящее время находится на стадии рассмотрения. 

 

Прокуратурой Цивильского района проведен выездной прием граждан на территории Богатыревского и Второвурманкасинского сельских поселений Цивильского муниципального округа 

28 июня 2023 года прокуратурой Цивильского района проведен выездной прием граждан, проживающих на территории Богатыревского и Второвурманкасинского сельских поселений Цивильского 

муниципального округа. 

На прием обратились 8 граждан по вопросам начисления платы за обращение с твердыми коммунальными отходами, вопросам в сфере безопасности дорожного движения, благоустройства улиц. 

Прокуратурой района будут проверены доводы обращений. При выявлении нарушений закона будут приняты меры прокурорского реагирования. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства в сфере охраны труда в части расследования несчастного случая на производстве. 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка исполнения законодательства в сфере охраны труда в части расследования несчастного случая на производстве в деятельности одной из организаций 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что в мае 2023 года произошел несчастный случай с двумя рабочими организации.  

Вместе с тем, в нарушение ст. 228.1 Трудового Кодекса Российской Федерации, организацией не направлено в течение суток извещение о несчастном случае по установленной форме в прокуратуру 

Цивильского района. 

В связи с выявленным нарушениями законодательства прокуратурой района в адрес организации внесено представление, которое удовлетворено; в отношении директора организации возбуждено дело об 

административном правонарушении (рассмотрено, удовлетворено). 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства и муниципальной собственности. 

Прокуратурой Цивильского района в рамках рассмотрения обращения проведена проверка исполнения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства и муниципальной собственности в 

деятельности администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что в июле 2014 года по улице в д. Таушкасы Цивильского района произведена установка подземного газопровода. 

Вместе с тем, до настоящего времени сведений в органах государственной регистрации прав на недвижимое имущество о регистрации права собственности на газораспределительную сеть не имеется; 

администрацией Цивильского муниципального округа не приняты меры по постановке вышеуказанного объекта недвижимости на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество, в качестве бесхозяйного, что приводит к невозможности филиалом АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в г. Цивильск технического обслуживания указанной 

газораспределительной сети в целях недопущения фактов возникновения чрезвычайных ситуаций. 

В связи с выявленным нарушениями законодательства прокуратурой района в адрес администрации внесено представление, которое в настоящее время находится на стадии рассмотрения. 

 

Прокурором и заместителем прокурора Цивильского района проведен выездной прием граждан на территории Чурачикского сельского поселения Цивильского муниципального округа 

27 июня 2023 года прокурором и заместителем прокурора Цивильского района проведен выездной прием граждан, проживающих на территории Чурачикского сельского поселения Цивильского 

муниципального округа. 

На прием обратились 22 гражданина по вопросам в сфере земельного, жилищного законодательства, а также безопасности дорожного движения. 

Прокуратурой района будут проверены доводы обращений. При выявлении нарушений закона будут приняты меры прокурорского реагирования. 

 

Прекращено уголовное дело отношении жительницы Цивильского района за нанесение побоев, причинивших физическую боль 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 35-летней жительницы Цивильского района. Женщина обвинялась в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст. 116.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Судом установлено, что осужденная 12.03.2023, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нанесла руками не менее трех ударов по голове и другим частям тела своей знакомой, чем причина физическую 

боль и телесные повреждения. 

Данное уголовное дело судом прекращено в связи с примирением подсудимой с потерпевшей. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Вынесен приговор в отношении жителя Цивильского района за тайное хищение денежных средств, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 52-летнего жителя Цивильского района. Мужчина обвинялся в совершении преступления, 

предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Судом установлено, что осужденный 28.02.2023, находясь в состоянии алкогольного опьянения, тайно похитил денежные средства в сумме 9 000 рублей, принадлежащие его знакомому, причинив тем самым 

потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.  

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской 

Федерации, и ему назначено наказание в виде штрафа. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства в сфере оплаты труда. 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка исполнения законодательства в сфере оплаты труда в деятельности МБДОУ «Детский сад №6 «Сказка» Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики.  

Проведенной проверкой установлено, что сторожу указанного учреждения предоставлен отпуск в ноябре 2022 года. Вместе с тем, в нарушение в нарушение ст. 136 Трудового  Кодекса Российской Федерации, 

оплата отпуска произведена позднее чем за три дня до начала отпуска. 

В связи с выявленным нарушениями законодательства прокуратурой района в адрес образовательного учреждения внесено представление, которое удовлетворено. 

 

За невыполнение требований законодательства о противодействии коррупции должностное лицо и организация привлечены к административной ответственности 

Прокуратурой Цивильского района в ходе проведения проверочных мероприятий по исполнению требований законодательства о противодействии коррупции установлено, что в организацию, 

осуществляющую деятельность на территории Цивильского муниципального округа, принят бывший государственный служащий.  

В нарушение требований законодательства сведения о заключении трудового договора с указанным лицом в предыдущее место его службы организацией не направлены. 

По результатам проверки в отношении директора организации и юридического лица возбуждены дела об административных правонарушениях по ст. 19.29 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи директор и организация привлечены к административной ответственности в виде штрафа в размере 20 тыс. руб. и 50 тыс. руб. соответственно. 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               22 июня, четверг                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 30 

 

3 

 

Вынесен приговор в отношении жителя Ульяновской области за воспрепятствование расследованию уголовного дела 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 45-летнего жителя Ульяновской области. Мужчина обвинялся в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 2 ст. 294 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденный 02.11.2022  с целью затруднения расследования иного уголовного дела в отношении него, умышлено разорвал часть документов по уголовному делу. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного  ч.2 ст. 294 УК РФ ему назначено наказание в виде 

обязательных работ на срок 360 часов. 

Приговор не вступил в законную силу. 

 

Начальник территориального отдела администрации Цивильского муниципального округа привлечен к административной ответственность за самоуправство 

Прокуратурой Цивильского района по результатам проверочных мероприятий выявлено 3 факта использования начальником одного из территориальных отделов администрации Цивильского муниципального 

округа служебного автомобильного транспорта в выходные дни в отсутствие служебной необходимости. 

По результатам проверки в отношении должностного лица возбуждена 3 дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.1 КоАП РФ (самоуправство). 

По результатам рассмотрения административных материалов мировым судом муниципальному служащему назначены административные наказание в виде штрафов. 

 

Вынесен приговор в отношении жителя г. Цивильск за тайное хищение чужого имущества с банковского счета 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 49-летнего жителя г. Цивильск. Мужчина обвинялся в совершении преступления, 

предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Судом установлено, что осужденный 02.02.2023 обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», после чего совершил на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты 

потерпевшего путем оплаты за товары в торговых организациях без введения персонального идентификационного номера. В результате преступных действий потерпевшему причинен материальный ущерб на 

сумму 4985 руб. 87 коп. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного                 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ ему назначено наказание 

в виде лишения свободы на срок 1 год. 

Приговор не вступил в законную силу. 

 

Цивильский районный суд обязал МБДОУ «Детский сад №5 «Радуга» у комплектовать медицинский кабинет специальным оборудованием  

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка требований законодательства в сфере здравоохранения. 

Проведенной проверкой выявлено, что в нарушение требований медицинский кабинет МБДОУ «Детский сад №5 «Радуга» оргтехникой и медицинскими изделиями согласно п.11 Приказа Министерства 

здравоохранения РФ от 05 ноября 2013 г. № 822 н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях» не оснащен. 

Данное обстоятельство стало основанием для внесения представления в адрес заведующей МБДОУ «Детский сад №5 «Радуга». 

Однако, по результатам рассмотрения представления нарушения в установленный законом 30-дневный срок больницей не устранены, в связи с чем прокуратурой района в Цивильский районный суд  

направлено исковое заявление об обязании МБДОУ «Детский сад №5 «Радуга»  обеспечить медицинский кабинет оргтехникой и медицинскими изделиями согласно приложению 3 Приказа   Министерства 

здравоохранения РФ от 05 ноября 2013 г. № 822 н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том  числе в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях». 

Решением Цивильского районного суда требования прокурора района удовлетворены в полном объеме. 

 

В законодательстве уточнено понятие "больной наркоманией" 

Федеральным законом от 28.04.2023 « 169-ФЗ "О внесении изменений в статьи 1 и 44 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" внесены поправки, предусматривающие 

определение понятия больного наркоманией как лица, которому поставлен диагноз "наркомания", а также исключение медицинского освидетельствования из числа процедур, в ходе которых может быть 

поставлен такой диагноз.  

 

Усилена ответственность за преступления террористической направленности и преступления против основ конституционного строя и безопасности государства 

Федеральным законом  от 28.04.2023 N 157-ФЗ"О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации" в частности, 

предусмотрено, что пожизненное лишение свободы устанавливается за совершение особо тяжких преступлений против основ конституционного строя и безопасности государства, а также за госизмену.  

Наказание за террористический акт (ч. 1 ст. 205 УК) предусмотрено в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет (ранее - от 10 до 15 лет). Также усиливается наказание за содействие террористической 

деятельности, участие в террористическом сообществе, диверсию (ч. 1 ст. 281 УК), нападение на лиц или учреждения, которые пользуются международной защитой, акт международного терроризма.  

Установлена уголовная ответственность за оказание содействия в исполнении решений международных организаций, в которых Российская Федерация не участвует, или иностранных государственных 

органов.  

 

Актуализирован порядок предоставления дополнительных оплачиваемых выходных дней родителям детей с инвалидностью 

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2023 № 714 «О предоставлении дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами», в частности, закреплено, что с 1 сентября 2023 

года родитель (опекун, попечитель) ребенка-инвалида сможет накапливать неиспользованные в течение календарного года дополнительные выходные дни и взять до 24 дополнительных выходных дней 

подряд для ухода за ребенком-инвалидом. Для этого необходимо будет подать письменное заявление работодателю в согласованные с ним сроки. 

Также постановлением предусмотрена возможность предоставления одному из родителей ребенка-инвалида дополнительных выходных дней, оставшихся неиспользованными у другого родителя. 

Реализованы положения Федерального закона от 05.12.2022 N 491-ФЗ "О внесении изменения в статью 262 Трудового кодекса Российской Федерации". 

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2029 года. Признано утратившим силу постановление Правительства от 13 октября 2014 г. N 1048 "О порядке 

предоставления дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами". 

 

Цивильский районный суд обязал МБОУ «Таушкасинская СОШ им. Г.Т. Прокопьева» Цивильского муниципального округа установить в учреждении средства информирования и навигации для 

инвалидов  

Прокуратурой района во исполнение поручения прокуратуры республики проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере социальной защиты прав инвалидов в МБОУ «Таушкасинская 

СОШ им. Г.Т. Прокопьева» Цивильского муниципального округа. 

Проведенной проверкой выявлено, что в нарушение требований законодательства о социальной защите инвалидов средства информирования и навигации для маломобильных групп населения в 

образовательном учреждении отсутствуют. 

Данное обстоятельство стало основанием для внесения представления в адрес директора МБОУ «Таушкасинская СОШ им. Г.Т. Прокопьева» Цивильского муниципального округа 

Однако, по результатам рассмотрения представления нарушения в установленный законом не устранены, в связи с чем прокуратурой района в Цивильский районный суд направлено исковое заявление об 

обязании БОУ «Таушкасинская СОШ им. Г.Т. Прокопьева» Цивильского муниципального округа установить в образовательном учреждении средств информирования и навигации для маломобильных групп 

населения в соответствии с п. 6.5.12 «СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001». 

Решением Цивильского районного суда требования прокурора района удовлетворены в полном объеме. 

 

Вводится обязательная маркировка упакованной воды для детского питания 

Постановлением Правительства РФ от 27.05.2023 N 834 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 г. N 841» весен ряд изменений в правила маркировки 

упакованной воды средствами идентификации. 

В целях сокращения нелегального оборота вводится обязательная маркировка и осуществление регулярного мониторинга оборота упакованной воды для детского питания. 

Выпуск таможенными органами для внутреннего потребления или реимпорта немаркированной упакованной воды (из кода товарной номенклатуры 2201 и кода по классификатору 10.86.10.310), 

приобретенной до 1 сентября 2023 г., допускается до 30 сентября 2023 г. (включительно). 

Уточнен порядок представления в информационную систему мониторинга "Честный знак" сведений о кодах идентификации. 

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. 

 

С 1 марта 2024 г. устанавливаются требования к содержанию животных в местах, используемых для торговли животными 

Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 934"Об утверждении требований к содержанию животных в местах, используемых для торговли животными" 

Требования не распространяются на торговлю животными при осуществлении деятельности в области охраны и использования животного мира, области рыболовства и сохранения водных биологических 

ресурсов, области аквакультуры (рыбоводства), области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, области содержания и использования сельскохозяйственных животных и области содержания и 

использования лабораторных животных, а также на торговую деятельность, связанную с продажей животных, осуществляемую физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим. 

В местах, используемых для торговли животными, могут содержаться здоровые животные при наличии ветеринарного сопроводительного документа либо ветеринарного паспорта животного. 

Лицо, осуществляющее торговлю животными, обязано, в числе прочего, поддерживать чистоту в местах, используемых для торговли животными, мыть и дезинфицировать места их содержания и находящийся 

в них инвентарь, при использовании в качестве мест для торговли животными помещений, расположенных в многоквартирном доме, индивидуального жилого дома соблюдать права и законные интересы 

проживающих в них лиц. 

В приложениях приведены условия содержания животных в зависимости от их видовых особенностей. 

Настоящее Постановление действует до 1 сентября 2029 г. 

 

Прокуратурой Цивильского района в суд направлено исковое заявление о прекращении действия права управления транспортным средством 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка соблюдения законодательства в сфере безопасности дорожного движения. 

В ходе проведенной прокуратурой района проверки установлено, что 29-летний житель Цивильского района в соответствии с выданным ему удостоверением тракториста-машиниста имеет право управления 

самоходными транспортными средствами категорий: B, С, Е.  

Вместе с тем, проверка показала, что данный гражданин состоит на диспансерном наблюдении в БУ «Цивильская Центральная районная больница» Минздрава Чувашии с диагнозом: пагубное с вредными 

последствиями употребление стимуляторов, в связи с чем гражданин проходит обязательное лечение. 

В связи с отнесением данного заболевания действующим законодательством к противопоказаниям к управлению транспортным средством, прокуратурой Цивильского района в суд направлено исковое 

заявление о прекращении действие права данного гражданина на управление транспортными средствами. 

Исковое заявление находится на рассмотрении в суде, окончательное решение по делу не принято. 

 

 

С 1 сентября 2023 года устанавливаются критерии отнесения строений и сооружений к строениям и сооружениям вспомогательного использования, выдача разрешения на строительство которых 

не требуется 

Постановлением Правительства РФ от 04.05.2023 № 703 "Об утверждении критериев отнесения строений и сооружений к строениям и сооружениям вспомогательного использования", в частности, 

определяются площадь, месторасположение, высотные и иные характеристики вспомогательных объектов в зависимости от различных случаев строительства.  

Например, строение или сооружение располагается на земельном участке, предоставленном для ИЖС, либо для ведения ЛПХ (приусадебный земельный участок), при этом количество надземных этажей 

строения или сооружения не превышает 3 этажей и его высота не превышает 20 метров. 

Реализованы положения Федерального закона от 14.07.2022 N 350-ФЗ. 



             

 

           22 июня, четверг                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 30                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
 

Цивильский районный суд обязал МБДОУ «Детский сад №5 «Родничок» у комплектовать медицинский кабинет специальным оборудованием  

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка требований законодательства в сфере здравоохранения. 

Проведенной проверкой выявлено, что в нарушение требований медицинский кабинет МБДОУ «Детский сад №5 «Родничок» оргтехникой и медицинскими изделиями согласно п.11 Приказа Министерства 

здравоохранения РФ от 05 ноября 2013 г. № 822 н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том  числе в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях» не оснащен. 

Данное обстоятельство стало основанием для внесения представления в адрес заведующей МБДОУ МБДОУ «Детский сад №5 «Родничок». 

Однако, по результатам рассмотрения представления нарушения в установленный законом 30-дневный срок больницей не устранены, в связи с чем прокуратурой района в Цивильский районный суд  

направлено исковое заявление об обязании МБДОУ  «Детский сад №5 «Родничок» обеспечить медицинский кабинет оргтехникой и медицинскими изделиями согласно приложению 3 Приказа   Министерства 

здравоохранения РФ от 05 ноября 2013 г. № 822 н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том  числе в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях». 

Решением Цивильского районного суда требования прокурора района удовлетворены в полном объеме. 

 

Цивильский районный суд обязал МБДОУ «Детский «Звездочка» Цивильского муниципального округа установить в учреждении средства информирования и навигации для инвалидов  

Прокуратурой района во исполнение поручения прокуратуры республики проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере социальной защиты прав инвалидов в МБДОУ «Детский 

«Звездочка» Цивильского муниципального округа. 

Проведенной проверкой выявлено, что в нарушение требований законодательства о социальной защите инвалидов средства информирования и навигации для маломобильных групп населения в 

образовательном учреждении отсутствуют. 

Данное обстоятельство стало основанием для внесения представления в адрес директора МБДОУ «Детский «Звездочка» Цивильского муниципального округа. 

Однако, по результатам рассмотрения представления нарушения в установленный законом 30-дневный срок больницей не устранены, в связи с чем прокуратурой района в Цивильский районный суд 

направлено исковое заявление об обязании МБДОУ «Детский «Звездочка» Цивильского муниципального округа установить в образовательном учреждении средств информирования и навигации для 

маломобильных групп населения в соответствии с п. 6.5.12 «СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001». 

Решением Цивильского районного суда требования прокурора района удовлетворены в полном объеме. 

 

Прокуратурой Цивильского района выявлены нарушения законодательства природоохранного законодательства в деятельности органа местного самоуправления 

Прокуратурой района также проведена проверка соблюдения администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  требований природоохранного законодательства. 

Проверкой установлено, что в нарушение требований природоохранного законодательства администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики не заключен договор с оператором, 

осуществляющим сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, хранение отработанных ртутьсодержащих ламп  на территории Цивильского муниципального округа. 

По данному факту прокуратурой Цивильского района в орган местного самоуправления внесено представление, которое находится на рассмотрении. Администрацией Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики приняты меры по заключения указанного договора для устранения допущенных нарушений. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жителем Цивильского района преступления,  предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 Уголовным кодексом 

Российской Федерации, то есть покушение на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей. 

Установлено, что в январе 2023 года 66-летний житель Батыревского района, управлявший принадлежащим ему автомобилем Reno Logan был остановлен начальником ОГИБДД МО МВД Россиии 

«Цивильский» на территории Цивильского района. 

Желая избежать ответственности, предусмотренной ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, житель Батыревского района предложил находящемуся в форменном 

обмундировании при исполнении должностных обязанностей начальнику ОГИБДД МО МВД России «Цивильский» взятку в размере 1000 рублей.  

Однако свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу ОГИБДД МО МВД России «Цивильский» - начальнику ОГИБДД МО МВД России «Цивильский», житель Батыревского 

района не смог довести до конца в виду того, что должностное лицо отказалось принять взятку.  

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Цивильского района Чувашской Республики от 12 мая 2023 года житель Батыревского района признан виновным в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, приговор в законную силу вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении 32-летним жителем Цивильского района преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса 

Российской Федерации, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения 

или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Установлено, что гражданин, являясь лицом, ранее привлеченным к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая 

противоправность своих действий повторно сель за руль технически исправного автомобиля марки «Lada Priora» пьяным и передвигался на нем по территории Цивильского района. 

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимый осужден к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься 

деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года, приговор в законную силу не вступил. 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении жителем Цивильского района преступления,  предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовным кодексом Российской 

Федерации, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Установлено, что житель Цивильского района, ранее привлеченный к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, злостно игнорируя требование 

решение суда, согласно которому на него возложена обязанность по уплате алиментов, имея значительную задолженность по уплате алиментов, длительное время, а именно более 3 месяцев подряд не 

выплачивал денежные средства на содержание своих несовершеннолетних детей. 

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимый 20.06.2022 г. осужден к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход 

государства 5 % от заработной платы, приговор в законную силу не вступил. 

 

Сотрудниками прокуратуры Цивильского района принято в участие в заседании антинаркотической комиссии 

В преддверии Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков помощником прокурора Цивильского района принято участие в выездном расширенном заседании 

антинаркотической комиссии Цивильского муниципального округа. 

Участниками мероприятия стали члены антинаркотической комиссии,   начальники территориальных отделов, заместители директоров образовательных учреждений, советники директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями образовательных учреждений. 

В ходе работы антинаркотической комиссии проанализированы динамика уровня и структуры наркотизации населения, результаты деятельности в сфере профилактики немедицинского потребления 

наркотиков; состояние и меры по совершенствованию антинаркотической деятельности в Цивильском муниципальном округе; деятельность учреждений и организаций по профилактике социально-

негативных явлений в подростковой и молодежной среде; работа Совета профилактики Булдеевского территориального отдела администрации Цивильского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 22.06.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

